Дело №1-163/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2017 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Лойко В.В.,

при секретаре Басмановой Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Алейского межрайонного прокурора Лысенко Е.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Катренко Л.Т., представившей удостоверение №, ордер № от 06 октября 2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

21 июля 2017 года Алейским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработка в доход государства (наказание не отбыто),

содержащегося под стражей с 10 августа 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 03 часов 00 минут до 06 часов 55 минут 06.08.2017 у лица, уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон (далее по тексту – другое лицо), находящегося совместно со своим знакомым ФИО1 у магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания и денежных средств из данного магазина, для обращения похищенного в свою пользу. О своем преступном умысле другое лицо рассказал ФИО1, предложив последнему совместно с ним совершить тайное хищение продуктов питания и денежных средств из магазина «Солнечный», расположенного по вышеуказанному адресу, пообещав впоследствии похищенным распорядиться совместно. ФИО1 с предложением другого лица согласился, тем самым вступив с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение продуктов питания и денежных средств, принадлежащих ФИО6 №1, из указанного магазина. При этом другое лицо и ФИО1 договорились между собой о том, что хищение они совершат совместно и согласованно, оказывая помощь друг другу, а похищенным впоследствии распорядятся по своему усмотрению. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, другое лицо и ФИО1 в вышеуказанный период времени подошли к магазину «Солнечный», расположенному по адресу: 

<

адрес> где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они не заметны для окружающих, действуя тайно и из корыстных побуждений, в рамках совместной договоренности, через незапертую металлическую створку окна котельной проникли в помещение котельной магазина. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, взяв в помещении котельной металлический предмет, прошел к двери, ведущей в торговый зал магазина, и взломал замок на двери, а другое лицо с силой нанес несколько ударов ногой по двери, таким образом открыв ее. Пройдя в помещение торгового зала, другое лицо и ФИО1 похитили оттуда принадлежащие ФИО6 №1 денежные средства в размере 34 390 рублей монетами достоинством 10 рублей каждая, а также принадлежащее ФИО6 №1 следующее имущество: 2 шт. колбасы «Георгиевская в/к в/у 380г» стоимостью 86,91 рублей за 1 шт., на сумму 173,82 рубля; 10,3 кг. колбасы «Пикантная», стоимостью 163,40 рублей за 1 кг, на сумму 1683,02 рублей; 1 шт. колбасы «Деревенская (400 гр.)» стоимостью 73,40 рублей; 1 шт. колбасы «Пикантная (400гр.)» стоимостью 73,40 рублей; 6,3 кг. колбасы куриной «Деликатесная» стоимостью 235,00 рублей за 1 кг., на сумму 1480,50 рублей; 0,94 кг. колбасы «Молочная» стоимостью 250 рублей за 1 кг., на сумму 235,00 рублей; 1,98 кг. шпикачек «Аппетитные» стоимостью 176,00 рублей за 1 кг., на сумму 348,48 рублей; 2,150 кг. сосисок «Студенческие» стоимостью 120,00 рублей за 1 кг., на сумму 258,00 рублей; 0,8 кг. корейки копченой стоимостью 300,00 рублей за 1 кг., на сумму 240,00 рублей; 1 кг. ветчины вареной «Сочная» стоимостью 219,01 рублей; 1 шт. колбасы «Русская вареная (400гр.)» стоимостью 71,34 рублей; 2 шт. колбасы «Вестфалия 450гр.» стоимостью 136,43 рублей за 1 шт., на сумму 272,86 рублей; 1 шт. колбасы «Купеческая 380гр.» стоимостью 108,52 рублей; 2 шт. мороженого «Пакет ванильный Юбилейное 1000» стоимостью 155,00 рублей за 1 шт., на сумму 310 рублей; 23 шт. мороженого «Стаканчик вафельный Юбилейное ванильный цветной 70гр.» стоимостью 13,00 рублей за 1 шт., на сумму 299,00 рублей; 20 шт. мороженого «Крош черничный в ваф.рожке 75гр.» стоимостью 26,50 рублей за 1 шт., на сумму 530,00 рублей; 2 шт. мороженого «Пакет Наша марка ванильный на клипсах 800гр.» стоимостью 98,00 рублей за 1 шт., на сумму 196,00 рублей; 18 шт. мороженого «Стаканчик вафельный Настоящий пломбир 80гр.» стоимостью 27,01 рублей за 1 шт., на сумму 486,18 рублей; 2 шт. мороженого «Стаканчик пластиковый 200гр Крем-брюле с вар.сгущенкой» стоимостью 59,20 рублей за 1 шт., на сумму 118,40 рублей; 9 шт. шоколада «Альпен голд дроб. Фундук 90гр.» стоимостью 62,21 рублей за 1 шт., на сумму 559,89 рублей; 4 шт. шоколада «Воздушный Молочный Пористый шоколад,85 гр.» стоимостью 60,70 рублей за 1 шт., на сумму 242,80 рублей; 4 шт. шоколада «Киндер Макси 84гр.» стоимостью 64,73 рублей за 1 шт., на сумму 258,92 рублей; 4 шт. «лапша Биг Ланч ФИО2/грибы/зелень 65гр.» стоимостью 24,77 рублей за 1 шт., на сумму 99,08 рублей; 4 шт. «Лапша Биг Ланч Тушеная курица/лук 90гр.» стоимостью 29,73 рублей за 1 шт., на сумму 118,92 рублей; 14 шт. «Вермишель 60гр.(с курицей)» стоимостью 11,33 рублей за 1 шт., на сумму 158,62 рублей; 4 кг. «Печенье сах. к кофе со вкусом пломбира/4кг» стоимостью 84,98 рублей за 1 кг., на сумму 339,92 рублей; 2,5 кг. «Печенье сах. гл. Зебра с топл.молоком/3кг» стоимостью 111,00 рублей за 1 кг., на сумму 277,50 рублей; 4 шт. «Чипсы PRO-Чипсы 60г со вкусом сыра» стоимостью 18,00 рублей за 1 шт., на сумму 72,00 рублей; 1 шт. «Луковые кольца Бекон 200г» стоимостью 42,60 рублей; 1 кг. «Конфеты Elle с шоколадно-ореховой начинкой/1.5» стоимостью 215,96 рублей; 0,8 кг. «Конфеты Белая черемуха/1кг» стоимостью 125,00 рублей за 1 кг., на сумму 100,00 рублей; 1 кг. «Конфеты с желейн. корпусами глазир. Фифа с вар. сгущ.» стоимостью 163,00 рублей; 0,7 кг. «Конфеты Ярче!арахис» стоимостью 148,00 рублей за 1 кг., на сумму 103,60 рублей; 3 упаковки «Конфеты Мишки в лесу Поб.вкуса/180» стоимостью 38,50 рублей за 1 упаковку, на сумму 115,50 рублей; 1 кг. «Жев. карамель Нильс со вкус.вишни с кост.апел.зел.ябл. 1 кг» стоимостью 145,00 рублей; 2 шт. «Пельмени сибирские малышки 0,9» стоимостью 126,36 рублей за 1 шт., на сумму 252,72 рубля; 7 пачек «Сигареты с/ф «LF», т/у» стоимостью 59,26 рублей за 1 пачку, на сумму 414,82 рублей; 12 пачек «Сигареты с/ф «Dacota RED», т/у» стоимостью 62,04 рублей за 1 пачку, сумму 744,48 рублей; 8 бутылок пивного напитка «Коктейль Блейзер» со вкусом вишни» стоимостью 87,19 рублей за 1 бутылку, на сумму 697,52 рублей; 9 шт. «ФИО3 0,95л.» стоимостью 45,12 рублей за 1 шт., на сумму 406,08 рублей; 2 шт. «ФИО3 1,93л.» стоимостью 85,73 рублей за 1 шт., на сумму 171,46 рублей; 5 шт. «ФИО4 0,2 л.» стоимостью 15,35 рублей за 1 шт., на сумму 76,75 рублей; 1 шт. «ФИО5 0,2л.» стоимостью 15,35 рублей; 9 шт. «Мой мультифруктовый нектар 0,2л» стоимостью 15,53 рублей за 1 шт., на сумму 139,77 рублей; 2 шт. «Мой персиковый с мякотью нектар 0,2л» стоимостью 15,53 рублей за 1 шт., на сумму 31,06 рублей; 4 шт. «Мой персиково-яблочный нектар 0,95л» стоимостью 49,48 рублей за 1 шт., на сумму 197,92 рублей; 4 шт. «Мой яблочно-абрикосовый с мякотью нектар 0,95л» стоимостью 49,48 рублей за 1 шт., на сумму 197,92 рублей; 2 шт. «Мой яблочно осветленный нектар 0,95л» стоимостью 49,48 рублей за 1 шт., на сумму 98,96 рублей; 3 кг. «Сахар 10кг. Прозапас» стоимостью 46,00 рублей за 1 кг., на сумму 138,00 рублей; 4 шт. «Чешское 0,5л в алюм.банке пиво светлое паст.фильт.» стоимостью 40,80 рублей за 1 шт., на сумму 163,20 рублей; 3 шт. «Барнаульское 1,5л (Живое), пиво светлое непаст. фильт.» стоимостью 93,90 рублей за 1 шт., на сумму 281,70 рублей; 3 шт. «Барнаульское, 1,5л пиво свет. пастер. фильт.» стоимостью 93,90 рублей за 1 шт., на сумму 281,70 рублей; 4 шт. «Немецкое, 1,5л пиво светлое паст.фильт.» стоимостью 95,40 рублей за 1 шт., на сумму 381,60 рублей; 10 шт. мыла хозяйственного стоимостью 12,50 рублей за 1 шт., на сумму 125,00 рублей; 0,5 кг. «Зефир Ассорти вес./2,5» стоимостью 183,02 рублей за 1 кг., на сумму 91,51 рублей; 2 шт. «Рулет биск. Яшкино с вареной сгущенкой 200г» стоимостью 27,30 рублей за 1 шт., на сумму 54,60 рублей; 2 шт. «Рулет биск. Яшкино Клубничный со сливками 200г» стоимостью 27,30 рублей за 1 шт., на сумму 54,60 рублей; 2 шт. «Вафли Яшкино 300 г. Шоколадные» стоимостью 38,90 рублей за 1 шт., на сумму 77,80 рублей; 2 шт. «Вафли Яшкино 300 г. с вареной сгущенкой» стоимостью 38,90 рублей за 1 шт., на сумму 77,80 рублей; 2 шт. «Вафли Яшкино 300 г. Ореховые» стоимостью 38,90 рублей за 1 шт., на сумму 77,80 рублей; 6 шт. «МакКофе Фаворит д/пак 150г (12) – 25%» стоимостью 12,85 рублей за 1 шт., на сумму 77,10 рублей; 6 шт. «МакКофе Фаворит д/пак 75г (12)- 25%» стоимостью 6,53 рублей за 1 шт., на сумму 39,18 рублей; 6 шт. «MacCoffee Premium д/пак сублимированный кофе 75г (12)» стоимостью 4,74 рублей за 1 шт., на сумму 28,44 рублей; 12 шт. «MacCoffee Gold сублимированный кофе 30г (24) м/уп» стоимостью 2,37 рублей за 1 шт., на сумму 28,44 рублей; 2 упаковки «Чай Друг Шерхан 100г крас.мягк. *50» стоимостью 43,71 рублей за 1 упаковку, на сумму 87,42 рублей; 25 шт. «Пакет 240*370*17мк (100/500)» стоимостью 0,45 рублей за 1 шт., на сумму 11,25 рублей, всего на общую сумму 15712 рублей 19 копеек.

С похищенным другое лицо и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 №1 имущественный вред в размере 50102 рублей 19 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д.86-89), обвиняемого (т.1 л.д.120-122, т.2 л.д. 39-41), которые он подтвердил в судебном заседании, установлено, что 06.08.2017 года в ночное время, около 04-00 часов, он пришел в гости к ФИО27, проживающему по адресу: 

<

адрес> У него дома находились его знакомые: ФИО22, ФИО21, ФИО24, ФИО28, ФИО29 Около 05-00 часов 06.08.2017 года все легли спать, а он и ФИО27 решили сходить искупаться, проходя мимо магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО27 предложил ему совершить совместно с ним хищение продуктов питания и денежных средств из данного магазина, а похищенное поделить поровну, сказал, что знает, что в магазин можно проникнуть через окно, которое ведет в котельную магазина. На его предложение он согласился. Они вместе прошли за магазин. ФИО27 подошел к окну, а он в это время смотрел по сторонам, чтобы никто их не увидел. ФИО27 открыл незапертую металлическую створку на данном окне и через окно залез в помещение. Он также залез следом за ФИО27 через окно в помещение котельной. В котельной он увидел металлический лом, который стоял у двери, он взял данный лом, и они вдвоем пошли к двери в помещение торгового зала магазина. Они вдвоем попытались сломать данные двери, но у них ничего не вышло, тогда он и ФИО27 направились через помещение пекарни к другой двери, ведущей в торговый зал магазина. На указанной двери висел навесной замок, он данный замок взломал ломом, а ФИО27 несколько раз с силой пнул указанную дверь, отчего ее повредил, таким образом, они вдвоем проникли в торговый зал магазина. Находясь в торговом зале магазина, он и ФИО27 в пакеты черного цвета, которые висели возле кассы, стали складывать продукты питания (колбасу, упаковки чая, кофе в пакетиках, печенье, спиртное, сигареты, рулеты, шоколад), он и ФИО27 складывали в пакет все, что видели на прилавках. Пакеты с похищенным они выносили на улицу, где ставили их у двери котельной. На прилавке, где находится касса, была копилка в виде слона, ФИО27 разбил ее, в копилке находились монеты достоинством 10 рублей каждая, данные монеты ФИО27 переложил в черный пакет, возможно и в несколько пакетов. Часть монет осталась на полу. Похищенное имущество, около 15-20 пакетов с продуктами питания и денежными средствами, они спрятали в кустах неподалеку от магазина, чтобы потом вернуться и забрать похищенное. В один пакет переложили мороженое в количестве 2 штук, два бисквитных рулета, упаковка с конфетами «Мишки в лесу». Часть похищенного они съели, рулеты ФИО27 где-то выкинул, а конфеты принес домой. Около 18-00 часов 06.08.2017 они с ФИО33 пошли за похищенным, которое спрятали в кустах, в пакет, где находились денежные средства с монетами, сложили сигареты в количестве 10 пачек, шоколад плиточный около 6 штук, который взяли с собой. За остальным похищенным решили вернуться потом, поскольку видели около магазина «Солнечный» сотрудника полиции. Таким образом, вместе с ФИО33 они похитили из данного магазина денежные средства на сумму 34390 рублей, монетами по 10 рублей, а также продукты питания на сумму около 16000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенного в судебном заседании с согласия сторон протокола проверки показаний на месте ФИО1 следует, что он подтвердил ранее данные им в качестве подозреваемого показания, указав на окно с металлической створкой, через которое он совместно с ФИО33 проникли в котельную магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес> дверь, ведущую из пекарни в торговый зал; торговый зал магазина, откуда они похитили продукты питания и денежные средства; участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от магазина, где они прятали пакеты с похищенными продуктами питания и денежными средствами (т.1 л.д. 190-196). 

Помимо признания подсудимым, его виновность в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон: 

показаниями потерпевшей ФИО6 №1 подтверждается, что она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговую деятельность в магазине «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

адрес> в котором также имеется пекарня. 06.08.2017 года около 07-00 часов ей позвонил супруг ФИО14 и сообщил, что в помещении магазина беспорядок и отсутствуют продукты питания и денежные средства. Супруг сразу вызвал сотрудников полиции, она на работу 06.08.2017 не смогла приехать. Со слов пекарей стало известно, что они ушли с работы около 04-00 часов 06.08.2017, при этом все двери закрыли и все было в порядке. В настоящее время ей известно от сотрудников полиции, что кражу из магазина совершили ФИО27 и ФИО1 В ходе инвентаризации установлено, что в ночь с 05.08.2017 на 06.08.2017 из магазина было похищено следующее имущество: колбаса «Георгиевская в/к в/у 380г» стоимостью 86,91 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 173,82 рублей; колбаса «Пикантная», стоимостью 163, 40 рублей за 1 кг в количестве 10,3 кг., на сумму 1683, 02 рублей; колбаса «Деревенская (400 гр.)» стоимостью 73,40 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., на сумму 73,40 рублей; колбаса «Пикантная (400гр.)» стоимостью 73,40 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., на сумму 73,40 рублей; колбаса куриная «Деликатесная» стоимостью 235, 00 рублей за 1 кг. в количестве 6,3 кг., на сумму 1480, 50 рублей; колбаса «Молочная» стоимостью 250 рублей за 1 кг. в количестве 0,94 кг., на сумму 235,00 рублей; шпикачки «Аппетитные» стоимостью 176,00 рублей за 1 кг. в количестве 1,98 кг., на сумму 348,48 рублей; сосиски «Студенческие» стоимостью 120, 00 рублей за 1 кг. в количестве 2,150 кг., на сумму 258,00 рублей; корейка копченая стоимостью 300,00 рублей за 1 кг. в количестве 0,8 кг., на сумму 240,00 рублей; ветчина вареная «Сочная» стоимостью 219,01 рублей за 1 кг. в количестве 1 кг, на сумму 219,01 рублей; колбаса «Русская вареная (400гр.)» стоимостью 71,34 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., на сумму 71,34 рублей; колбаса «Вестфалия 450гр.» стоимостью 136,43 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 272, 86 рублей; колбаса «Купеческая 380гр.» стоимостью 108,52 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., на сумму 108,52 рублей; мороженое «Пакет ванильный Юбилейное 1000» стоимостью 155,00 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 310 рублей; мороженое «Стаканчик вафельный Юбилейное ванильный цветной 70гр.» стоимостью 13,00 рублей за 1 шт. в количестве 23 шт., на сумму 299,00 рублей; мороженое «Крош черничный в ваф.рожке 75гр.» стоимостью 26,50 рублей за 1 шт. в количестве 20 шт., на сумму 530,00 рублей; мороженое «Пакет Наша марка ванильный на клипсах 800гр.» стоимостью 98,00 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт. на сумму 196,00 рублей; мороженое «Стаканчик вафельный Настоящий пломбир 80гр.» стоимостью 27,01 рублей за 1 шт. в количестве 18 шт., на сумму 486,18 рублей; мороженое «Стаканчик пластиковый 200гр Крем-брюле с вар.сгущенкой» стоимостью 59,20 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 118, 40 рублей; шоколад «Альпен голд дроб. Фундук 90гр.» стоимостью 62,21 рублей за 1 шт. в количестве 9 шт., на сумму 559,89 рублей; «Воздушный Молочный Пористый шоколад,85 гр.» стоимостью 60,70 рублей за 1 шт., в количестве 4 шт., на сумму 242,80 рублей; шоколад «Киндер Макси 84гр.» стоимостью 64,73 за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 258,92 рублей; «лапша Биг Ланч ФИО2/грибы/зелень 65гр.» стоимостью 24,77 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 99,08 рублей; «Лапша Биг Ланч Тушеная курица/лук 90гр.» стоимостью 29,73 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 118,92 рублей; «Вермишель 60гр.(с курицей)» стоимостью 11,33 рублей за 1 шт. в количестве 14 шт., на сумму 158,62 рублей; «Печенье сах. к кофе со вкусом пломбира/4кг» стоимостью 84,98 рублей за 1 кг. в количестве 4 кг., на сумму 339,92 рублей; «печенье сах. гл. Зебра с топл.молоком/3кг» стоимостью 111,00 рублей за 1 кг. в количестве 2,5 кг., на сумму 277,50 рублей; «Чипсы PRO-Чипсы 60г со вкусом сыра» стоимостью 18,00 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 72,00 рублей; « Луковые кольца Бекон 200г» стоимостью 42,60 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., на сумму 42,60 рублей; «Конфеты Elle с шоколадно-ореховой начинкой/1.5» стоимостью 215,96 рублей за 1 кг. в количестве 1 кг. на сумму 215,96 рублей; «Конфеты Белая черемуха/1кг» стоимостью 125,00 рублей за 1 кг. в количестве 0,8 кг., на сумму 100,00 рублей; «Конфеты с желейн. корпусами глазир. Фифа с вар. сгущ.» стоимостью 163,00 рублей за 1 кг. в количестве 1 кг., на сумму 163,00 рублей; «Конфеты Ярче!арахис» стоимостью 148,00 рублей за 1 кг. в количестве 0,7 кг., на сумму 103,60 рублей; «Конфеты Мишки в лесу Поб.вкуса/180» стоимостью 38,50 рублей за 1 шт. (уп.) в количестве 3 шт., на сумму 115,50 рублей; «Жев. карамель Нильс со вкус.вишни с кост.апел.зел.ябл. 1 кг» стоимостью 145,00 рублей за 1 кг. в количестве 1 кг., на сумму 145,00 рублей; «Пельмени сибирские малышки 0,9» стоимостью 126,36 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 252,72 рублей; «Сигареты с/ф «LF», т/у» стоимостью 59,26 рублей за 1 пачку в количестве 7 пачек, на сумму 414,82 рублей; «Сигареты с/ф «Dacota RED», т/у» стоимостью 62,04 рублей за 1 пачку в количестве 12 пачек, на сумму 744,48 рублей; Пивной напиток «Коктейль Блейзер» со вкусом вишни» стоимостью 87,19 рублей за 1 бутылку в количестве 8 бутылок, на сумму 697,52 рублей; «ФИО3 0,95л.» стоимостью 45,12 рублей за 1 шт. в количестве 9 шт., на сумму 406,08 рублей; «ФИО3 1,93л.» стоимостью 85,73 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 171,46 рублей; «ФИО4 0,2 л.» стоимостью 15,35 рублей за 1 шт. в количестве 5 шт., на сумму 76,75 рублей; «ФИО5 0,2л.» стоимостью 15,35 рублей за 1 шт. в количестве 1 шт., на сумму 15,35 рублей; «Мой мультифруктовый нектар 0,2л» стоимостью 15,53 рублей за 1 шт. в количестве 9 шт., на сумму 139,77 рублей; « Мой персиковый с мякотью нектар 0,2л» стоимостью 15,53 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на общую сумму 31,06 рублей; «Мой персиково-яблочный нектар 0,95л» стоимостью 49,48 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 197,92 рублей; «Мой яблочно-абрикосовый с мякотью нектар 0,95л» стоимостью 49,48 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 197,92 рублей; «Мой яблочно осветленный нектар 0,95л» стоимостью 49,48 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 98,96 рублей; «Сахар 10кг. Прозапас» стоимостью 46,00 рублей за 1 кг. в количестве 3 кг., на сумму 138,00 рублей; «Чешское 0,5л в алюм.банке пиво светлое паст.фильт.» стоимостью 40,80 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 163,20 рублей; «Барнаульское 1,5л (Живое), пиво светлое непаст. фильт.» стоимостью 93,90 рублей за 1 шт. в количестве 3 шт., на сумму 281,70 рублей; «Барнаульское, 1,5л пиво свет. пастер. фильт.» стоимостью 93,90 рублей за 1 шт. в количестве 3 шт., на сумму 281,70 рублей; «Немецкое, 1,5л пиво светлое паст.фильт.» стоимостью 95,40 рублей за 1 шт. в количестве 4 шт., на сумму 381,60 рублей; Мыло хозяйственное стоимостью 12,50 рублей за 1 шт., в количестве 10 шт., на сумму 125,00 рублей; «Зефир Ассорти вес./2,5» стоимостью 183,02 рублей за 1 кг. в количестве 0,5 кг., на сумму 91,51 рублей; «Рулет биск. Яшкино с вареной сгущенкой 200г» стоимостью 27,30 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 54,60 рублей; «Рулет биск. Яшкино Клубничный со сливками 200г» стоимостью 27,30 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 54,60 рублей; «Вафли Яшкино 300 г. Шоколадные» стоимостью 38,90 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 77,80 рублей; «Вафли Яшкино 300 г. с вареной сгущенкой» стоимостью 38,90 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 77,80 рублей; «Вафли Яшкино 300 г. Ореховые» стоимостью 38,90 рублей за 1 шт. в количестве 2 шт., на сумму 77,80 рублей; «МакКофе Фаворит д/пак 150г (12) – 25%» стоимостью 12,85 рублей за 1 шт. в количестве 6 шт., на сумму 77,10 рублей; «МакКофе Фаворит д/пак 75г (12)- 25%» стоимостью 6,53 рублей за 1 шт. в количестве 6 шт., на сумму 39,18 рублей; «MacCoffee Premium д/пак сублимированный кофе 75г (12)» стоимостью 4,74 рублей за 1 шт. в количестве 6 шт., на сумму 28,44 рублей; «MacCoffee Gold сублимированный кофе 30г (24) м/уп» стоимостью 2,37 рублей за 1 шт. в количестве 12 шт., на сумму 28,44 рублей; «Чай Друг Шерхан 100г крас.мягк. *50» стоимостью 43,71 рублей за 1 упаковку в количестве 2 упаковок, на сумму 87,42 рублей; «Пакет 240*370*17мк (100/500)» стоимостью 0,45 рублей за 1 шт. в количестве 25 шт., на сумму 11,25 рублей. Таким образом, материальный ущерб от хищения продуктов питания составляет 15712,19 рублей. Кроме того, из магазина были похищены денежные средства, которые находились в копилке возле кассы в торговом зале, в размере 34390 рублей. Таким образом, ей был причинен общий материальный ущерб на сумму 50102, 19 рублей, данный ущерб для нее значительным не является (т.1 л.д.: 66-69, 140-146); 

показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО27 подтверждается, что 06.08.2017 у него в гостях были ФИО22, ФИО21, ФИО30, ФИО31, ФИО24, ФИО28 и ФИО29 Около 03-00 часов 06.08.2017 года ФИО30 и ФИО31 ушли домой. В какой-то момент к нему домой пришел его знакомый ФИО1 Около 05-00 часов 06.08.2017 года все гости легли спать, а он и ФИО1 не спали, они решили сходить искупаться, и проходя мимо магазина - пекарни «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес> он увидел, что свет в магазине не горит и понял, что никого в пекарне нет. В этот момент у него возник умысел проникнуть в указанный магазин-пекарню, чтобы похитить оттуда продукты питания и денежные средства. Ему известно, что за магазином-пекарней имеется окно для загрузки угля в котельную и что оно не закрывается. В этот момент он предложил ФИО1 совершить совместное хищение продуктов питания и денежных средств из данного магазина, а похищенное поделить поровну, на его предложение ФИО1 согласился. Они вместе прошли за магазин, где он оглянулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, он подошел к окну котельной, открыл незапертую металлическую створку на данном окне и через окно залез в помещение. ФИО1 также залез следом за ним через данное окно в помещение котельной. В котельной он увидел металлический лом, который стоял у двери, ФИО1 взял данный металлический лом, и они вдвоем пошли к металлической двери, ведущей в торговый зал магазина. Они попытались сломать данные двери, но у них ничего не вышло, тогда он и ФИО1 направились в помещение пекарни к другой двери, которая также ведет в торговый зал магазина. На указанной двери висел навесной замок, ФИО1 данный замок взломал ломом, а он несколько раз с силой пнул указанную дверь, чтобы проникнуть в торговый зал магазина, данную дверь он повредил. Они зашли в торговый зал магазина. Находясь в торговом зале магазина, он и ФИО1 в пакеты черного цвета, которые висели возле кассы, стали складывать продукты питания (вафли, печенье, колбасу, чай, кофе, спиртное и др), складывали все подряд. Пакеты с похищенным они выносили на улицу, где ставили их у двери котельной. На прилавке, где находится касса, он увидел копилку в виде слона, разбил ее, в копилке находились монеты достоинством 10 рублей каждая, данные монеты он переложил в черный пакет, монет в пакете было около 3-4 кг, возможно деньги он складывал и в два пакета. Похищенное имущество они спрятали в кустах неподалеку от магазина, чтобы потом вернуться и забрать похищенное. С собой они взяли один пакет, где находилось мороженое в количестве 2 штук, два бисквитных рулета, упаковка или две с конфетами «Мишки в лесу». Часть похищенного они съели по дороге к нему домой, рулеты он выкинул, а конфеты он принес домой. Около 18-00 часов 06.08.2017 он встретился с ФИО1, с которым пошли за похищенным, спрятанным в кустах, при этом в пакет, где находились денежные средства с монетами, они сложили сигареты в количестве 10 пачек, шоколад плиточный около 6 штук, который взяли с собой. За остальным похищенным решили вернуться позднее, поскольку видели около магазина «Солнечный» сотрудника полиции. Таким образом, вместе с ФИО33 они похитили из данного магазина денежные средства на сумму 34390 рублей, монетами по 10 рублей, а также продукты питания на сумму около 16000 рублей (т.1 л.д.50-54, т.2 л.д. 5-9);

При проверке показаний на месте ФИО27 подтвердил ранее данные им в качестве подозреваемого показания, указав на окно с металлической створкой, через которое он совместно с ФИО1 проникли в котельную магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес>; дверь, ведущую из пекарни в торговый зал; торговый зал магазина, откуда они похитили продукты питания и денежные средства; участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от магазина, где они прятали пакеты с похищенными продуктами питания и денежными средствами (т.1 л.д. 180-185). 

показаниями свидетеля ФИО15 - оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Алейский», подтверждается, что 06.08.2017 в 06-55 час. в дежурную часть МО МВД России «Алейский» поступило сообщение от ФИО20 о том, что неизвестные лица проникли в магазин, расположенный по 

<

адрес>, откуда похитили денежные средства и продукты питания. По прибытию на указанный адрес был проведен осмотр места происшествия, установлено, что изъятые следы рук принадлежат ФИО27 и ФИО1 (т.1 л.д.77-78); 

показаниями свидетеля Свидетель №2 подтверждается, что она работает в должности пекаря у ИП ФИО6 №1 05.08.2017 с 19-00 часов она находилась на своем рабочем месте вместе со вторым пекарем Свидетель №1, около 20-00 часов 05.08.2017 года из магазина ушла продавец ФИО16, которая закрыла входную дверь, ведущую с улицы в торговый зал, а также входную дверь, ведущую из торгового зала в пекарню. Она с Свидетель №1 закончили работать около 04-00 часов 06.08.2017. Около 04-10 часов 06.08.2017 они вышли из магазина через склад, двери склада они закрыли. Когда они уходили, всё находилось на своих местах, входная дверь в торговый зал с улицы также была заперта. О том, что из магазина похитили продукты питания и денежные средства она узнала от ФИО20 в утреннее время 06.08.2017 (т.1 л.д. 198-200);

показаниями свидетеля Свидетель №1, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.202-204); 

показаниями свидетеля ФИО16 подтверждается, что она работает в должности продавца у ИП ФИО6 №1 05.08.2017 с 10-00 часов до 20-00 часов она находилась на своем рабочем месте, около 18-00 часов на работу пришли Свидетель №1 и Свидетель №2. По окончании рабочего дня, около 20-00 часов 05.08.2017 года она заперла входную дверь, ведущую с улицы в торговый зал, а также входную дверь, ведущую из торгового зала в пекарню, из магазина вышла через пекарню. В пекарне оставались Свидетель №1 и Свидетель №2. В утреннее время 06.08.2017 ей от ФИО20 стало известно о том, что в здание магазина проникли и похитили продукты питания и денежные средства. В ходе инвентаризации установлено, что в ночь с 05.08.2017 на 06.08.2017 из магазина были похищены продукты питания на общую сумму 15712,19 рублей (с учетом закупочных цен), а также денежные средства на сумму 34390 рублей. Общий материальный ущерб для ФИО6 №1 составил 50102,19 рублей (т.1 л.д.206-208);

показаниями свидетеля ФИО19 подтверждается, что она работает в должности бухгалтера у ИП ФИО6 №1 06.08.2017 года около 06-45 часов она вместе с ФИО20 приехали на работу и обнаружили, что в помещении пекарни беспорядок, а также сломана дверь, ведущая в помещение торгового зала, откуда были похищены продукты питания и денежные средства. ФИО14 вызвал сотрудников полиции. В ходе инвентаризации установлено, что в ночь с 05.08.2017 на 06.08.2017 из магазина были похищены продукты питания на общую сумму 15712,19 рублей (с учетом закупочных цен), а также денежные средства на сумму 34390 рублей. Общий материальный ущерб для ФИО6 №1 составил 50102,19 рублей (т.1 л.д.209-210);

показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО21 подтверждается, что около 01-00 час. 06.08.2017 ФИО27, он, ФИО22, ФИО30, ФИО31, ФИО24, ФИО28и ФИО29 пошли домой к ФИО27 Около 03-00 часов 06.08.2017 года ФИО30 и ФИО31 ушли домой. Примерно через час домой к ФИО23 пришел ФИО1 Через некоторое время он ФИО40 лег спать и проснулся около 10-00 часов 06.08.2017 года. Подойдя к кухонному столу, он заметил, что на нём лежали две упаковки конфет. В ночное время, перед тем как он лег спать, конфет на столе не было. Он спросил у ФИО23, откуда конфеты, на что он ответил ему: «Не выясняй». Возле магазина «Солнечный», расположенного по 

<

адрес>, были сотрудники полиции, из разговора с которыми он понял, что в ночь на 06.08.2017 из магазина были похищены продукты питания. Он понял, что кражу совершил ФИО23, однако рассказывать об этом сотрудникам полиции не стал. Впоследствии от ФИО23 ему стало известно, что он совершил кражу продуктов питания и денежных средств из магазина совместно с ФИО1 (т.1 л.д.211-214);

показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО22 подтверждается, что она со своими знакомыми ФИО29, ФИО24, ФИО21, ФИО31, ФИО28, ФИО30, ФИО23 около 01 час. 10 мин. 06.08.2017 отправились к последнему в гости. Примерно в 03 час. 00 мин. 06.08.2017 ФИО30 и ФИО31 ушли домой. Примерно через час пришел ФИО32 Через некоторое время она легла спать. Проснулась она около 10 час. 00 мин. 06.08.2017 года. Зайдя на кухню, она увидела, что на столе лежали шоколадные конфеты «Мишки в лесу», оберткой зеленого цвета. Когда она уходила спать, на кухне конфет не было. Она спросила у ФИО23, откуда конфеты, на что он ответил, что это не важно. Около 10-30 часов 06.08.2017 она ушла с ФИО21 от ФИО41. По пути они встретили сотрудников полиции, которые рассказали им о том, что в ночь на 06.08.2017 г. из магазина, расположенного по 

<

адрес> были похищены продукты питания. Позже ей от сотрудников полиции стало известно о том, что кражу продуктов питания и денежных средств из магазина «Солнечный» ФИО23 совершил вместе с ФИО1 (т.1 л.д.220-223);

показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО24 подтверждается, что она со своими знакомыми ФИО29, ФИО30, ФИО22, ФИО21, ФИО31, ФИО28, ФИО23 около 01 час. 10 мин. 06.08.2017 отправились к последнему в гости. Примерно в 03 час. 00 мин. 06.08.2017 ФИО30 и ФИО31 ушли домой. Примерно через час в гости к ФИО27 пришел ФИО1 Через некоторое время она легла спать. Проснулась она около 10-00 часов 06.08.2017 года. На кухне на столе лежали две упаковки конфет. Она не предала данным конфетам значения. Впоследствии от знакомых, ей стало известно о том, что ФИО27 совместно с ФИО1 в ночное время 06.08.2017 совершили хищение продуктов питания и денежных средств из магазина «Солнечный» по 

<

адрес> (т.1 л.д.227-230);

показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО25 подтверждается, что она со своими знакомыми ФИО22, ФИО30, ФИО24, ФИО21, ФИО31, ФИО28, ФИО23 около 01 час. 00 мин. 06.08.2017 отправились к последнему в гости. Около 03-00 часов 06.08.2017 ФИО42 и ФИО43 ушли домой. Через некоторое время она легла спать в зале. Проснулась она около 10-00 часов 06.08.2017 года, на кухне на столе лежали две упаковки конфет. Она стала интересоваться у ФИО1, откуда данные конфеты, так как их не было, когда она легла спать, на что ФИО1 признался, что ограбил ночью магазин. Впоследствии от ФИО27 ей также стало известно, что в ночное время 06.08.2017 года, когда они находились у ФИО23 дома, ФИО27 совместно с ФИО1 совершили хищение продуктов питания и денежных средств из магазина «Солнечный» по 

<

адрес>, в том числе и данных конфет, которые она видела на кухне на столе 06.08.2017 (т.1 л.д.242-245);

показаниями свидетеля ФИО20 подтверждается, что его жена ФИО6 №1 является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговую деятельность в помещении магазина «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> В магазине имеется пекарня. Он работает у ФИО6 №1 в должности водителя. 05.08.2017 около 22-00 часов он был в магазине, в магазине всё находилось на своих местах, порядок не был нарушен. 06.08.2017 года около 06-45 часов он вместе с бухгалтером магазина ФИО19 приехали на работу. В помещение магазина он зашел через дверь, ведущую в склад магазина, затем он прошел в помещение пекарни и увидел, что там беспорядок, а также сломана дверь, ведущая в помещение торгового зала. В торговый зал он не проходил, видел с пекарни, что в торговом зале также было все разбросано, на прилавках и в холодильниках отсутствовали продукты питания, он понял, что их обокрали, а в помещение магазина проникли через окно, которое ведет в котельную магазина. После чего он сообщил о случившемся ФИО6 №1, вызвал сотрудников полиции (т.2 л.д.78-80). 

Также вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

сообщением о происшествии от 06.08.2017 года, полученным от ФИО20 о том, что неизвестные залезли в магазин и пекарню, похитили около 30000 рублей (т.1 л.д.4);

заявлением от 06.08.2017 года, в котором ФИО6 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 04-00 часов до 07-00 часов 06.08.2017 незаконно проникло в принадлежащий ей магазин по адресу: 

<

адрес> откуда похитило принадлежащее ей имущество (т.1 л.д.5); 

протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2017 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, изъяты следы рук и металлический лом (т.1 л.д.6-16);

протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2017 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, изъяты: 423 монеты достоинством 10 рублей на сумму 4230 рублей; 2 палки колбасы «Георгиевская 380 гр.»; колбаса «Пикантная» общим весом 10,3 кг.; 1 палка колбасы «Деревенская 400г.»; 1 палка колбасы «Пикантная 400 гр.; колбаса куриная «Деликатесная» общим весом 6,3 кг.; ветчина вареная «Сочная» в количестве 1 кг.; 1 палка колбасы «Русская вареная 400 гр.»; 2 палки колбасы «Вестфалия 450 гр.»; 1 палка колбасы «Купеческая 380 гр.»; 2 пакета мороженого «ванильный Юбилейное 1000 гр.», в которых имеется растаявшее мороженое; 20 пакетов с вафельными стаканчиками мороженого «Юбилейное 70 гр.», в которых имеется растаявшее мороженое; 20 пакетов, в которых находятся вафельные рожки с мороженым «Черничный с крошкой 75 гр.», мороженое растаявшее; 2 пакета мороженого «Наша марка ванильный» весом 800гр.», мороженое растаявшее; 15 пакетов с вафельными стаканчиками мороженого «Настоящий пломбир 80гр.», мороженое испорчено, растаявшее; 9 шт. шоколада «Альпен Голд дробленный фундук 90гр.» ; 4 шт. шоколада «Воздушный Молочный Пористый 85 гр.»; 4 шт. лапши «Биг Ланч ФИО2/грибы/зелень 65гр.»; 4 шт. лапши «Биг Ланч Тушеная курица/лук 90гр.»; 14 упаковок «Вермишель (с курицей) 60 гр.»; 4 пакета печенья «Печенье сахарное к кофе со вкусом пломбира» весом 1 кг каждое; 5 пакетов печенья «Печенье сахарное глазированное Зебра с топленым молоком» весом 0,5 кг. каждое; 4 упаковки «Чипсы PRO-Чипсы со вкусом сыра 60гр.; 1 упаковка «Луковые кольца со вкусом бекона» весом 200г. »; пакет с конфетами «Elle с шоколадно-ореховой начинкой» весом 1 кг.; 1 пакет конфет «Белая черемуха» весом 0,8 кг., пакет конфет «Фифа с вареной сгущенкой» весом 1 кг.; 2 упаковки пельменей «Сибирские малышки» весом 0,9 кг., в упаковках пельмени испорчены; 5 пачек сигарет «Dacota RED»; 9 шт. нектара «Солнечный Абрикос» емкостью 0,95л.; 2 шт. нектара «Солнечный Абрикос» емкостью 1,93л.; 5 шт. нектара «Солнечный Мультифрукт» емкостью 0,2 л.; 1 шт. нектара «Солнечный Персик» емкостью 0,2л.; 9 шт. нектара «Мой мультифруктовый» емкостью 0,2л.; 2 шт. нектара «Мой персиковый с мякотью» емкостью 0,2л.; 4 шт. нектара «Мой персиково-яблочный» емкостью 0,95л.; 4 шт. нектара «Мой яблочно-абрикосовый с мякотью» емкостью 0,95л.; 2 шт. нектара «Мой яблочно-осветленный» емкостью 0,95л.; 4 банки пива «Чешское 0,5л светлое фильтрованное»; 3 бутылки пива «Барнаульское 1,5л (Живое), пиво светлое непастеризованное фильтрованное»; 3 бутылки пива «Барнаульское, 1,5л светлое пастеризованное фильтрованное»; 4 бутылки пива «Немецкое, 1,5л. светлое пастеризованное фильтрованное»; 10 брусков хозяйственного мыла, упакованных; 2 упаковки вафель «Яшкино с вареной сгущенкой 300гр.»; 6 шт. «МакКофе Фаворит 150гр.»; 6 шт. «МакКофе Фаворит 75гр.»; 6 шт. «MacCoffee Premium 75гр.»; 6 шт. «MacCoffee Gold 30гр; поврежденные пакеты черного цвета в количестве 10 штук (т.1 л.д.34-41); изъятые вещи признаны вещественными доказательствами по уголовному делу согласно постановлению от 10.08.2017 года (т.1 л.д.72-74); 

заключением эксперта № 305 от 11.09.2017 года, согласно которому: на отрезках ленты скотч, представленных на исследование по факту кражи ТМЦ из магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6 №1, имеется два следа пальцев рук и один след ладони руки, пригодные для идентификации личности. Два следа пальцев рук оставлены ФИО27 Один след ладони руки оставлен ФИО1 (т. 1 л.д. 110-113);

справкой о стоимости похищенного из магазина «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате кражи, произошедшей в ночь с 05.08.2017 на 06.08.2017, согласно которой общая сумма похищенного составляет 50102,19 рублей (т. 1 л.д.148-179);

протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.09.2017 года, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: три отрезка ленты скотч, наклеенные на подложку из бумаги белого цвета размером 47х49мм, 71х49мм, 81х49мм, со следами рук, принадлежащими ФИО1, ФИО27 (т. 1 л.д.: 235-237, 238).

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает виновность подсудимого в совершении указанного деяния доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. О предварительном сговоре на кражу между ФИО1 и другим лицом свидетельствуют фактические обстоятельства по делу, их совместные и согласованные действия, взаимно дополняющие друг друга, направленные на достижение единой цели, взаимная осведомленность о действиях друг друга. 

Квалифицирующий признак незаконного проникновения в помещение также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 совместно с другим лицом через незапертую металлическую створку окна котельной, проникли в помещение котельной магазина, после чего ФИО1, взяв в помещении котельной металлический предмет, прошел к двери, ведущей в торговый зал магазина, и взломал замок на двери, а другое лицо с силой нанес несколько ударов ногой по двери, таким образом открыв ее. Таким образом, ФИО1 и другое лицо незаконно проникли в помещение магазина, принадлежащего ФИО6 №1, с целью завладения чужим имуществом. 

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение показания потерпевшей, свидетелей, поскольку они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. Каких–либо оснований для оговора подсудимого потерпевшей и свидетелями, судом не установлено, не указано на наличие таковых и самим подсудимым. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 03/3-01 2638/1 от 21.08.2017 года ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании суд признает его вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и способным нести за это уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против собственности, является умышленным и законом отнесено к категории средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным, тайным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного расследования, частичное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, путем изъятия части похищенного имущества сотрудниками полиции, состояние здоровья подсудимого и его родственников, связанное с наличием заболеваний, оказание им помощи своим родственникам.

ФИО1 молод, ранее судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, соседями - положительно, имеет грамоты и благодарности с места учебы, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает и учитывает рецидив преступлений.

Помимо изложенного, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания суд учитывает и характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений (аналогичных, также направленных против собственности), и приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, поэтому полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при определении размера которого применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ, и полагает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания лишения свободы. 

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Поскольку настоящее деяние ФИО1 совершил в период неотбытого наказания по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 21 июля 2017 года, окончательное наказание ему назначается по правилам ст. 70 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступления через непродолжительное время после осуждения по предыдущему приговору за аналогичные деяния, личности ФИО1, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичные деяния, имеет судимость, суд полагает необходимым в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 10 августа 2017 года, что подтверждается протоколом задержания (т. 1 л.д.82-85) и не оспаривается подсудимым и его защитником. 

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно положению п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи по назначению органов расследования и суда, которые согласно ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

В ходе предварительного расследования и рассмотрения уголовного дела в суде участвовали адвокаты Дедловская Е.В., Катренко Л.Т. по назначению следствия и суда, при этом адвокатам Дедловской Е.В., Катренко Л.Т. в ходе предварительного расследования выплачено вознаграждение в сумме 2754 рубля и 3936 рублей соответственно, а за защиту интересов ФИО1 в суде адвокату Катренко Л.Т. – в размере 1836 рублей.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, с учетом его молодого, трудоспособного возраста.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 21 июля 2017 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 10 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 10 августа 2017 года по 09 октября 2017 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Дедловской Е.В. и Катренко Л.Т. по назначению следствия и суда в сумме 2754 рубля и 5772 рублей соответственно, в общей сумме 8526 рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- металлический лом, 423 монеты достоинством 10 рублей на сумму 4230 рублей; 2 палки колбасы «Георгиевская 380 гр.»; колбасу «Пикантная» общим весом 10,3 кг.; 1 палку колбасы «Деревенская 400г.»; 1 палку колбасы «Пикантная 400 гр.; колбасу куриную «Деликатесная» общим весом 6,3 кг.; ветчину вареную «Сочная» в количестве 1 кг.; 1 палку колбасы «Русская вареная 400 гр.»; 2 палки колбасы «Вестфалия 450 гр.»; 1 палку колбасы «Купеческая 380 гр.»; 2 пакета мороженого «ванильный Юбилейное 1000 гр.», в которых имеется растаявшее мороженое; 20 пакетов с вафельными стаканчиками мороженого «Юбилейное 70 гр.», в которых имеется растаявшее мороженое; 20 пакетов, в которых находятся вафельные рожки с мороженым «Черничный с крошкой 75 гр.», мороженое растаявшее; 2 пакета мороженого «Наша марка ванильный» весом 800гр.», мороженое растаявшее; 15 пакетов с вафельными стаканчиками мороженого «Настоящий пломбир 80гр.», мороженое испорчено, растаявшее; 9 шт. шоколада «Альпен Голд дробленный фундук 90гр.» ; 4 шт. шоколада «Воздушный Молочный Пористый 85 гр.»; 4 шт. лапши «Биг Ланч ФИО2/грибы/зелень 65гр.»; 4 шт. лапши «Биг Ланч Тушеная курица/лук 90гр.»; 14 упаковок «Вермишель (с курицей) 60 гр.»; 4 пакета печенья «Печенье сахарное к кофе со вкусом пломбира» весом 1 кг каждое; 5 пакетов печенья «Печенье сахарное глазированное Зебра с топленым молоком» весом 0,5 кг. каждое; 4 упаковки «Чипсы PRO-Чипсы со вкусом сыра 60гр.;1 упаковку «Луковые кольца со вкусом бекона» весом 200г. »; пакет с конфетами «Elle с шоколадно-ореховой начинкой» весом 1 кг.; 1 пакет конфет «Белая черемуха» весом 0,8 кг., пакет конфет «Фифа с вареной сгущенкой» весом 1 кг.; 2 упаковки пельменей «Сибирские малышки» весом 0,9 кг., в упаковках пельмени испорчены; 5 пачек сигарет «Dacota RED»; 9 шт. нектара «Солнечный Абрикос» емкостью 0,95л.; 2 шт. нектара «Солнечный Абрикос» емкостью 1,93л.; 5 шт. нектара «Солнечный Мультифрукт» емкостью 0,2 л.;1 шт. нектара « Солнечный Персик» емкостью 0,2л.; 9 шт. нектара «Мой мультифруктовый» емкостью 0,2л.; 2 шт. нектара «Мой персиковый с мякотью» емкостью 0,2л.; 4 шт. нектара «Мой персиково-яблочный» емкостью 0,95л.; 4 шт. нектара «Мой яблочно-абрикосовый с мякотью» емкостью 0,95л.; 2 шт. нектара «Мой яблочно-осветленный» емкостью 0,95л.; 4 банки пива «Чешское 0,5л светлое фильтрованное»; 3 бутылки пива «Барнаульское 1,5л (Живое), пиво светлое непастеризованное фильтрованное»; 3 бутылки пива «Барнаульское, 1,5л светлое пастеризованное фильтрованное»; 4 бутылки пива «Немецкое, 1,5л. светлое пастеризованное фильтрованное»; 10 брусков хозяйственного мыла, упакованных; 2 упаковки вафель «Яшкино с вареной сгущенкой 300гр.»; 6 шт. «МакКофе Фаворит 150гр.»; 6 шт. «МакКофе Фаворит 75гр.»; 6 шт. «MacCoffee Premium 75гр.»; 6 шт. «MacCoffee Gold 30гр; поврежденные пакеты черного цвета в количестве 10 штук, находящиеся у потерпевшей ФИО44 - оставить по принадлежности у последней;

- три отрезка ленты скотч, наклеенные на подложку из бумаги белого цвета размером 47х49мм, 71х49мм, 81х49мм, со следами рук - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Алейский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий В.В. Лойко